Ley 1. tit. 12. lib. 1. Recop.

pa, non est verum, & gloss. loquitur ex capite nihil allegans, ut dicit Bald. ibi & quia secundum Jacob. de Rave. dictum gloss. non est verum, quia ex hoc daretur cauponibus materia delinquendi, & habendi claves duplicatas, ut latius ibi recitat Alber. licet Ange. in leg. 1. §. 1. ff. furti adversus nautas, dicit, quod traditio clavium liberat a leuissima, tene menti istam legem paritarum: quia de jure communi non reperi, ita bene expressum, & subdit ibidem Alber. post Jacob. de Rave. quod idem dicendum, & si apposuerit eundem ad cameram suam, ut nihilominus hospitans teneatur argu. ff. de acquir. possess. L. quarumdam, & C. de pass. conven. L. fin. & adde Alber. in leg. 1. C. loca. post Odofr. & hoc videtur verius, licet aliud voluit Bald. in hoc, quando apposuit custodem in dict. leg. fin. §. item si praxiderit, & in rubr. C. de possi.

(1) Por alguna ocasion. Adde L. 3. §. 1. versio. nisi quod damno fatali contigerit, ff. naut. capt. stabul.

L E Y XXVII.

Alter tractantes peregrinos, quam convicios suos in bonorum custodia, & rerum venditione extra ordinem puniuntur iudicis arbitrio, hoc dicit.

(1) Como lo venden a los otros. Adde cap. 1. de empt. & vendit. & facit, quod curialibus, qui Regis curiam sequuntur, non possint vendi res carlori pretio, quam incoletur locorum inter se vendit, pro quo facit L. animalia, C. de cursu public. lib. 12. & per istam legem dicit ibi Joind. de Plat. quod validatur statutum, quo disponitur, quod in transitu armigerorum à republica conductorum, vel à superiore transmisorum, pabula non vendantur carioli, sed iusto pretio, non tamen est scienda prærogativa militibus, vel aliis privilegatis personis in pretio rerum venialium, plusquam fiat privatis personis in foro publico, ut in leg. septem diebus, & ibi Joind. de Plat. C. de erogat. milita. anno. lib. 12. & ibi infert ex hoc, quod contra jus est statutum, vel consuetudo, qua caverit, quod per tot dies fori nullus audeat emere prius, quam essent emptæ species, vel annoe pro curialibus: quia per hoc venduntur viliori pretio celi-

De las cosas que toman los omes a censo : a quien pertenece el dño de ellas, si se pierden, e como dene ser pagado el censo.

tro Señorío; non les faziendo otra ecatima, (2) en ninguna manera que ser pueda : e los que contra esto fizieren, (3) deuen recibir pena, por aluedrio del Judgador del logar, segund fuere el yerpo, o el daño, que fizieren.

Contractus emphyteuticus, en latin, tanto quiere dezir, en romance, como pleyto, o postura, que es fecha sobre cosa rayz, (1) que es dada (2) a censo (3) señalado, para en toda su

Ley 1. tit. 15. lib. 5. Recop.

cessantibus emptoribus, & dicit hoc ita fuisse de mente And. de Barulo, neque potest quis cogi vendere res suas pretio minus iusto, ut habetur in leg. 2. ff. ad leg. Jul. de anno. & probatur in leg. decuriones in princip. ff. de adm. veri. ut in leg. pertinet. & in leg. non enim. ff. rerum amor. & intellige istam legem de pretio, secundum quod est in foro publico. L. pretia rerum. ff. ad leg. falci. ubi Bar. & probatur in di. leg. septem diebus.

(2) Otra ecatima. Nam quidquid plus iusto quis appetit, siue emptor, siue venditor sit, hoc turpe lucrum est, cap. 1. ne clerici, vel monachi, & in di. B. August. in lib. 13. de Civitate Dei, cap. 3. omnes sunt communiter hoc vitio involuti, ut villi pretio emant, & caro vendant, & ideo non æquales sunt, ubique frumenti, vini que mensura, ubi quidem emuntur maiores, ubi venduntur minores, ut dicit philo. 5. etibcorus, & tradit Lucas de Penna in di. leg. septem diebus.

(3) Fixieren. Nota etiam, quod quando peregrini inhumaniter tractantur, non solum possunt habere recursum iudicum loci, ut hic subicit, sed etiam ad Episcopum, & iste est casus in quo contra laicos potest se introrittere, ut probatur in di. cap. 1. de empi. & vendit. & ibi notat Joan. de Imol. qui allegat. cap. si quis romi petas, & cap. si quis, 24. quæst. 3. & notat Innoc. ubi Abb. in cap. significantibus, de offic. delega. & adde L. fin. §. item Episcopi, ff. de iure. & hono. & L. 1. C. de Episcop. audi. & refert Joan. Andr. in di. cap. 1. abbatem antiquum dicentem, quod audivit magistrum suum inducentem illud capitulum pro jurisdictione Ecclesiastica, contra temporalem, ut posset punire quosdam, qui immiscebant farinam fararum cereæ venali, quod dictum fore non admittetur in foro seculari, licet Joan. de Imol. ibi dicat esse hoc dictum menti tenendum.

L E X XXVIII.

Emphyteosis est datio rei immobilis ad annum censum in scriptis celebrata: & fit cum partium voluntate ad vitam recipientis, vel etiam hereditum: & si res tota casu perit, est emphyteotia liberata: sed si remanet octava pars, tenetur ad totum censum. Item si emphyteota Ecclesie per biennium, aut laici cesset per triennium in census solutione: etiam domino non petente, potest ei dominus rem: sua auctoritate auferre, nisi postea infra decem dies sine lite solvat: & nisi in his terminis solvat, incidit in commissum, & potest auferri res per dominum etiam sine lite: quia dies statuta pro domino interpellat, hoc dicit.

(1) Cosa rayz. Constituitur enim emphyteosis super immobilibus, non super mobilibus, ut hic, & in §. licentiam in authentica de alien. & emphy. collat. 9. & notat gloss. in §. adeo insitua. de locatione, & Azo. in summa. C. cod. & hoc est de natura emphyteosis, ut dicit Bald. in leg. 1. in fin. C. de iure emphy. ex quo dicit, quod si continetur in instrumento, quod Ecclesia concessit in emphyteosum olivetum in tali loco situm, quod intelligitur de terra olivata, non de arboribus pendebitibus, & subdit, quod si actum esset, quod ipse arbores essent emphyteotice non fundus, quod valeret, donec arbores sunt in fundo, propter immobilem radicem: & si veteres arbores siccantur, & novæ ex illis pullulant, duravit emphyteosis: quia non est mortua radix productiva, imò vivit in plantis, ff. de damn. infect. L. damni §. si qui vicini, & quod emphyteosis consistit tantum in immobilibus. Adde Bart. per text. ibi in authent. de non alienandis, §. emphyteosim, 2. notab. colla. 1. res tamen mobilis ascripta solo potest dari in emphyteosim,